### BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

# Term-End Examination June, 2011

14886

## **ELECTIVE COURSE: SOCIOLOGY**

## ESO-1/11: THE STUDY OF SOCIETY

Time: 3 hours Maximum Marks: 100 **Note**: The question paper has three sections. Attempt, the questions as instructed in each section. SECTION - I Answer any two of the following questions in about 500 words each. 1. Discuss the concept of social structure. 20 2. Critically examine the functionalist perspective to the study of society. 20 Explain the concept of conflict as a means of social change. 3. 20 4. What is 'deviance'? Discuss the sociological perspective to the study of deviance in 20 society.

### SECTION - II

Answer any four questions in about 250 words each.

5.	Explain the major features of complex societies.	12
6.	Discuss how the principle of descent organizes social life in simple societies.	12
7.	Do educational institutions deepen inequalities in society? Explain with the help of suitable examples.	12
8.	What is the relationship between 'forces of production' and 'relations of production', as discussed by Karl Marx ?	12
9.	Discuss how industrialisation leads to alienation of workers.	12
10.	Discuss the functions of the family as a social institution.	12
11.	Explain the concept of culture and the processes through which culture change takes place.	12
12.	What are personal networks? How do personal networks relate with social structure?	12

ESO-1/11 2

#### **SECTION - III**

Answer any two of the following questions in about 100 words each.

13. Distinguish between ascribed status and achieved status. 6

14. What is 'unilineal descent'? How does it differ from double unilineal descent? 6

**15.** Write a note on the concept of 'conspicuous consumption'. **6** 

**16.** What is reciprocal exchange?

.

## स्नातक उपाधि कार्यक्रम सत्रांत परीक्षा जून, 2011

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : समाजशास्त्र

## ई.एस.ओ.-1/11: समाज का अध्ययन

अधिकतम अंक : 100 समय : 3 घण्टे नोट: इस प्रश्न पत्र के तीन भाग हैं। प्रत्येक भाग में दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए। किन्हीं दो प्रश्नों (प्रत्येक)का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए। सामाजिक संरचना की संकल्पना को स्पष्ट कीजिए। 20 समाज के अध्ययन में प्रकार्यवादी परिप्रेक्ष्य की आलोचनात्मक जाँच कीजिए। 2. 20 द्वंद्व की संकल्पना को सामाजिक परिवर्तन के साधन के रूप में स्पष्ट कीजिए। 3. 20 'विसामान्यता' (deviance) क्या है? समाज में विसामान्यता के अध्ययन से जुड़े समाजशास्त्रीय परिप्रेक्ष्य की 4. 20 चर्चा कीजिए।

## भाग - ॥

0	* •						· ·	-	200	
किन्ही	<i>चार</i> प्रथ्नों (	प्रत्यक्)	का	उत्तर	लगभग	250	शब्दा	H	दाजिए	

5.	जटिल समाजों की मुख्य विशेषताओं को स्पप्ट कीजिए।	12
6.	वंशानुक्रम (descent) का सिद्धांत किस प्रकार सरल समाजों में सामाजिक जीवन को व्यवस्थित करता है ? चर्चा कीजिए।	12
7.	क्या सामाजिक संस्थान समाज में असमानताओं को गहरा करते हैं? उचित उदाहरणों की सहायता से स्पष्ट कीजिए।	12
8.	कार्ल मार्क्स द्वारा चर्चित 'उत्पादन-शक्तियों' और 'उत्पादन-संबंधों' के बीच के संबंध को स्पष्ट कीजिए।	12
9.	औद्योगिकीकरण से किस प्रकार कामगार विसंबंधन की ओर उन्मुख हो जाते हैं? चर्चा कीजिए।	12
10.	परिवार के प्रकार्यों की चर्चा, सामाजिक संस्थान के रूप में कीजिए।	12
11.	संस्कृति की संकल्पना एवं ऐसे प्रक्रियों को स्पष्ट कीजिए जिनके माध्यम से संस्कृति संबंधी परिवर्तन होते आते हैं।	12
12.	वैयक्तिक नेटवर्क क्या हैं? वैयक्तिक नेटवर्क किस प्रकार सामाजिक संरचना से संबंधित हैं?	12

#### भाग - 111

### किन्हीं दो प्रश्नों (प्रत्येक) का उत्तर लगभग 100 शब्दों में दीजिए।

13. प्रदत्त प्रस्थित और साधित प्रस्थिति के अंतर को स्पष्ट कीजिए।

14. 'एकान्वयिक वंशानुक्रम' क्या है? यह दोहरे एकान्वयिक वंशानुक्रम से कैसे भिन्न है?

15. 'प्रदर्शन (conspicuous) उपभोग' की संकल्पना पर नोट लिखिए।

**16.** पारस्परिक (reciprocal) विनिमय क्या है?